
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 19/01/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RISORSE NATURALI 12 gennaio 2012, n.4
 
“P.O. FESR 2007-2013 - Asse II - Linea di Intervento 2.3 - Azione 2.3.4 “Risanamento e riutilizzo
ecosostenibile delle aree estrattive”. Avviso pubblico per la partecipazione alla procedura di selezione di
interventi per il recupero ambientale di cave dismesse. Scorrimento della graduatoria definitiva.
 
 
 
 Il giorno 12/01/2012, in Modugno, nella sede del Servizio Risorse Naturali, Via delle Magnolie n. 6/8 -
Z.I., sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Azione,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
 
 visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 viste le Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti
amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web - 2 marzo
2011 del Garante per la protezione dei dati personali;
 
 visto il regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
 
 visto il Regolamento CE n.1083/2006 del Consiglio dell’11/07/2006, recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e recante
l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1260/1999;
 visto il Regolamento CE n.1828/2006 della Commissione dell’8/12/2006 che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del regolamento
(CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale;
 
 vista la D.G.R. n.527 del 27/04/2007 di adozione del PO FESR 2007-2013;

1



 
 vista la Decisione C (2007) 5726 del 20/11/2007 con cui la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo FESR 2007-2013 della Regione Puglia;
 
 vista la D.G.R. n.146 del 12/02/2008 (BURP n.31 del 26/02/2008) di approvazione del PO FESR Puglia
2007-2013 a seguito della Decisione C(2007) 5726 del 20/11/2007;
 
 visto il D.P.G.R. n.886 del 24/09/2008 (BURP n.149 del 25/09/2008) con cui è stato emanato l’atto di
organizzazione per l’attuazione del P.O. FESR 2007-2013;
 
 visto il D.P.R. n.196 del 03/10/2008 relativo al Regolamento di esecuzione del Regolamento CE
n.1083/2006, recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale
europeo e sul fondo di coesione;
 
 vista la D.G.R. n.165 del 17/02/2009 di presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni definiti in
sede di Comitato di Sorveglianza ed approvazione delle “Direttive concernenti le procedure di Gestione
del P.O. FESR 2007-2013” e la D.G.R. n.651 del 09/03/2010 di modifica, integrazione e specificazione;
 
 vista la D.G.R. n.608 del 03/03/2010 (BURP n.53 del 19/03/2010) con la quale la Giunta Regionale ha
nominato il Responsabile della Linea d’Intervento 2.3;
 
 vista la D.G.R. n.850 del 26/05/2009 e s.m.i. con cui è stato approvato il Programma Pluriennale di
Attuazione dell’Asse II del P.O. FESR Puglia 2007-2013 e la D.G.R. n.1969 del 09/09/2010 di modifica
al P.P.A. dell’Asse II che prevede, nell’ambito della Linea di Intervento 2.3 “Interventi di prevenzione e
mitigazione dei rischi naturali e di protezione dal rischio idraulico, idrogeologico e sismico e di erosione
delle coste”, l’Azione 2.3.4 “Risanamento e riutilizzo ecosostenibile delle aree estrattive dismesse di
proprietà pubblica”;
 
 PREMESSO che:
• con D.D. n.80 del 12/07/2010 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la partecipazione alla procedura
di selezione di interventi per il recupero ambientale di cave dismesse ed è stata contestualmente
impegnata la somma corrispondente alla dotazione finanziaria dell’Azione 2.3.4, pari a euro
10.000.000,00;
• con D.D. n.32 del 20/04/2011 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammessi al
finanziamento per un totale complessivo di euro 9.553.286,87 e che, pertanto, la dotazione finanziaria
dell’Azione 2.3.4 residua di euro 446.713,13 di risorse non assegnate;
• con la medesima D.D., il progetto del Comune di Cassano delle Murge (BA) dell’importo di euro
1.193.000,00, individuato in graduatoria al n. 4, essendo un progetto generatore di entrate dell’importo
superiore ad euro 1.000.000,00, è stato ammesso con riserva, condizionandone l’ammissione definitiva
a contribuzione finanziaria all’esito dell’esame della documentazione tecnico-economica da parte del
NVVIP ed all’acquisizione del relativo parere;
• il suddetto Nucleo di Valutazione, con parere di propria competenza n.249/2011, ha stabilito quale
deficit di finanziamento per il progetto del Comune di Cassano delle Murge l’importo di euro 523.565,87
e che, pertanto, il progetto in questione è stato ritenuto ammissibile a finanziamento per l’importo di euro
330.565,87, pari al valore del deficit di finanziamento decurtato della quota di contribuzione comunale di
euro 193.000,00;
 
 CONSIDERATO che:
• attualmente, la dotazione finanziaria dell’Azione 2.3.4 consta di euro 1.116.147,26 di risorse disponibili,

2



rivenienti dalla intervenuta disponibilità di euro 669.434,13, a seguito dell’ammissione del progetto del
Comune di Cassano delle Murge al finanziamento per la differenza, sommata all’importo di euro
446.713,13 di risorse non assegnate;
• l’art.6, comma 6, dell’Avviso Pubblico prevede che la graduatoria definitiva abbia durata di dodici mesi
per eventuale scorrimento della stessa in caso di ulteriori risorse finanziarie resesi disponibili;
• con D.D. n.32 del 20/04/2011 è stata, altresì, formulata in ordine decrescente di punteggio ottenuto la
graduatoria dei progetti ammessi e non finanziati per esaurimento fondi, da cui risulta finanziabile -
come immediatamente successivo all’ultimo degli ammessi e finanziati - il progetto del Comune di
Apricena denominato “Realizzazione poligono di tiro al chiuso con annessa area svago” dell’importo di
euro 1.000.000,00;
 
 VERIFICATO, in relazione al progetto proposto dal Comune di Apricena, l’effettivo possesso dei
requisiti di ammissibilità dichiarati nella domanda di ammissione al finanziamento ed accertata, in
particolare, la proprietà pubblica dell’area oggetto dell’intervento, come da documentazione trasmessa
dall’Amministrazione comunale con nota prot. n. 16341 del 20/12/2011, in riscontro a specifica richiesta
inoltrata dal Responsabile di Azione, con nota prot. n. 4212 del 16/12/2011;
 
 RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra premesso e considerato, di poter procedere allo
scorrimento della graduatoria definitiva dei progetti ammessi al finanziamento, prendendo atto della
intervenuta disponibilità di ulteriori risorse finanziarie a seguito della ammissione al finanziamento del
progetto proposto dal Comune di Cassano delle Murge per l’effettivo importo di euro 330.565,87 ed
ammettendo, di conseguenza, al finanziamento il progetto proposto dal Comune di Apricena dell’importo
di euro 1.000.000,00;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N.28/2001
 La spesa complessiva di euro 9.883.852,74 per il finanziamento dei n. 12 interventi indicati nella
graduatoria di cui al presente provvedimento trova copertura con l’impegno di euro 10.000.000,00 già
assunto con Determinazione dirigenziale n. 80 del 12/07/2010 del Servizio Risorse Naturali sul capitolo
di spesa n. 1152030 “Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per attuazione Asse II Linea di
Intervento 2.3 Interventi di prevenzione e mitigazione dei rischi naturali e di protezione dal rischio
idraulico, idrogeologico e sismico e di erosione delle coste (Quota UE-Stato)”.
 Si dichiara economia vincolata la somma residua differenziale di euro 116.147,26 pari alla differenza tra
la somma impegnata di euro 10.000.000,00 e l’importo di euro 9.883.852,74 finanziato in favore dei
beneficiari con il presente provvedimento.
 
DETERMINA
 
1. di approvare tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato per farne
parte integrante;

3



 
2. di prendere atto che, in relazione all’Azione 2.3.4, sono disponibili risorse finanziarie per un importo
complessivo di euro 1.116.147,26;
 
3. di ammettere al finanziamento, mediante scorrimento della graduatoria, il progetto proposto dal
Comune di Apricena (FG) denominato “Realizzazione poligono di tiro al chiuso con annessa area di
svago” per l’importo di euro 1.000.000,00;
 
4. di dare atto che la graduatoria definitiva dei progetti ammessi al finanziamento, nel limite massimo
dell’importo ammissibile di euro 1.000.000,00 ciascuno e fino al limite della disponibilità finanziaria
dell’Azione 2.3.4 pari ad euro 10.000.000,00, risulta essere la seguente per un totale complessivo di
euro 9.883.852,74:
Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati
personali e ss.mm.ii.
 
 Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
c) sarà trasmesso in copia al Comune di Apricena (Fg);
d) adottato in unico originale, composto da n° 04 facciate, è depositato agli atti del Servizio Risorse
Naturali;
e) è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio Risorse Naturali
 Dott. Gianluca Formisano
 
_____________________________________________________

4


